Os recursos orçamentários destinados à execução deste contrato são provenientes do 

Contrato de Gestão INEA nº 62/2022 – CBH Macaé Ostras, conforme Plano de Investimentos, 

PSA e Boas Práticas 

12.2.  O valor global estimado para a contratação é de R$ 3.772,45 (três mil e setecentos e setenta e dois reais 

e quarenta e cinco centavos) 

13. DA PRORROGAÇÃO, REAJUSTE E RESCISÃO 

13.1. O contrato poderá ser prorrogado mediante justificativa técnica e autorização do CILSJ, nos 

termos da Resolução INEA nº 160/2018. 

13.2. O valor contratual poderá ser reajustado anualmente com base na variação acumulada do

[...]

O pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após a entrega, aceitação definitiva e 

apresentação da nota fiscal devidamente atestada pelo fiscal do contrato, mediante comprovação 

de regularidade fiscal e trabalhista. 

16. DO VALOR ESTIMADO 

16.1. O valor estimado total para a contratação é de R$ 3.772,45 (três mil e setecentos e setenta e dois reais e 

quarenta e cinco centavos), com base em pesquisa de mercado realizada e documentada no Estudo Técnico 

Preliminar. 

16.2. O valor ofertado deverá incluir todos os custos diretos e indiretos, compreendendo 

materiais, mão de obra, transporte, tributos e encargos necessários à execução dos serviços.